
 

令和元年１０月１日 

第２学年保護者 様 

                                          栃木市立栃木西中学校長   小林 勇夫 

 

「性に関する指導」講話について（御案内） 

  孟秋の候、皆様には益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校教

育活動に対して、深いご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。        

  さて、近年、急速な社会の進展と変化に伴い、現在の青少年の性意識や性行動も多様

化し、性の逸脱行動や性感染症の増加といった早急に取り組むべき問題が指摘されて

います。 

  つきましては、第２学年を対象に、下記のとおり「性に関する指導」講話を実施いた

します。御多用中とは存じますが、保護者の方もご参加くださいますようお願いいた

します。なお別紙『保護者参加確認書とアンケート』の提出をよろしくお願いします。 

提出期限 １０月８日（火）  

記                                                     

１ 目 的    近年のメディアの発達は目覚ましく、誤った性情報が散乱する社 

会環境となっている。そこで、様々な性的事象に興味を抱く思春期 

に、正しい情報を伝え、性文化や性道徳に対する適切な判断力と意 

志決定ができるようにさせると共に、命を大切にする態度を育てる。 

 

２ 日 時   令和元年１１月１８日（月）１４：００開会 １５：１０閉会 

 

３ 会  場     栃木西中学校体育館   

 

４ 対象者    第２学年生徒とその保護者（希望者） 

 

５ 内 容   演題 「大人へ一歩近づいていくみなさんへ」 

講師 獨協医科大学病院思春期応援隊 助産師 舟橋好恵 先生 
 

      獨協医科大学病院 思春期応援隊 について 

医療の最前線で活躍する「思春期応援隊」は、獨協医科大学病院 

総合周産期母子センターの助産師、看護師で形成されています。 

専門知識と臨床経験を活かして、県内の小中学校や高等学校等で 

講演を行っています。 

 

６ その他    出入口は西昇降口を御利用ください。上履きを御持参ください。 

 

【 係 】 

栃木西中 養護教諭 秋元延江 

0282-22-5711 

 



〆切 10 月 8 日（火）  

「性に関する指導」講話 保護者参加確認書 
栃木市立栃木西中学校長 様 
 

令和元年度 第２学年「性に関する指導」講話に   

（  ）参加します 

（  ）参加しません 

  令和元年１０月   日 

参加する保護者氏名             

（２年  組  番 生徒氏名            ） 

 

ア ン ケ ー ト の お 願 い 

 今後の生徒の指導及び性に関する指導講話の参考にしたいため、参加不参加

にかかわらずアンケートの御回答をお願いいたします。なお、このアンケートで

個人に指導をすることはありません。       栃木西中学校健康指導部 
 

該当するところに○または必要事項をご記入ください。 
 

１ このアンケートの記入している方と生徒の関係 

 父  母  祖父  祖母  兄  姉  他（     ）  
 

２ このお子さんと、体の成長や発達について話をしますか？ 

（  ）よく話をする→（どなたがですか？…父・母・     ） 

（  ）時々する  →（どなたがですか？…父・母・     ） 

（  ）あまりしない 

（  ）しない  
 

３ このお子さんと、同性、異性との交友に関する話をしますか？ 

（  ）よく話をする→（どなたがですか？…父・母・     ） 

（  ）時々する  →（どなたがですか？…父・母・     ） 

（  ）あまりしない 

（  ）しない  
 

４ このお子さんの思春期の体や心の発達に関して、不安がありますか？ 

（  ）ない  

（  ）あまりない 

（  ）多少ある →（どんな事ですか？…体の事・心の事・両方・他） 

（  ）とてもある→（どんな事ですか？…体の事・心の事・両方・他） 
 

５ 「４」で「多少ある・とてもある」は、具体的にどのようなことですか？ 

よろしかったらお聞かせください。 

 

 

御協力ありがとうございました。 


